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man vil se, at det er også det, kommunerne lever 
op til. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er endnu lidt tid tilbage af denne debat, så 
vi er nødt til at have lidt mere ro i salen. 

Først hr. Villy Søvndal for en kort bemærk- 
ning og derefter hr. Ole Stavad. 

Mere ro i salen! 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Regeringen får dumpekarakter, er ikke SF's ud- 
sagn, det var underteksten i Berlingske Tidende 
til den undersøgelse, man havde lavet om rege- 
ringens politik på de centrale sociale områder. 
Regeringen og regeringspartiernes ordførere har 
i dag brugt meget talmagi for at tilbagevise det 
indtryk. Jeg syntes, det lykkedes meget dårligt. 

Vi står -  det er til hr. finansministeren -  med 
de mest massive nedskæringer på socialområdet 
i 20 år. Hvordan viser de sig så? De viser sig på 
børneområdet med nedskæringer i åbningsti- 
der og normeringer, med ferielukning og stigen- 
de forældrebetaling. De viser sig ifølge den do- 
kumentation, som FOA har lavet i forhold til un- 
dersøgelsen fra Rambøll på ældreområdet, med 
et samlet set mindre personaleforbrug. De viser 
sig ved, at konkret udsatte grupper oplever et 
svagt fald og ikke den forbedring, som regerin- 
gen har stillet i udsigt. 

Derfor kan jeg godt forstå, at hr. Thulesen 
Dahl foretrækker, at vi lader hele denne diskus- 
sion ligge til 2004, for der er alting glemt, men 
det skal ikke lykkes. De her tal skal frem, og de 
vil komme frem, allerede når vi nærmer os fe- 
bruar-marts, og så vil hele regeringen og Dansk 
Folkepartis forsøg på at dække over den virke- 
lighed, folk oplever,... 

Kl. 15.25 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Ja tak! 

Villy Søvndal (SF): 
... falde grusomt til jorden. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Nu er der næsten gået 2 minutter. 

Hr. Ole Stavad for en kort bemærkning, 
maks. 1 minut -  med fleksibilitet. 

(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Jeg var egentlig meget enig i finansministerens 
beskrivelse af aftalesystemet og enig i, at det er 
et vigtigt instrument for at styre økonomien og 
samtidig prøve at sikre en maksimal lokal, de- 
mokratisk indflydelse. 

Det, jeg så bare spørger finansministeren ef- 
ter, og som jeg ikke synes vi fik noget ordentligt 
svar på, om noget overhovedet, er: Når vi ser på 
alle kommunerne i hele landet og alle amterne i 
hele landet, som tilsammen har halvdelen af den 
offentlige økonomi, hvis vi tager det lidt i runde 
tal, kan vi konstatere, at de har levet op til den 
aftale, der er indgået, så præcist -  vil jeg påstå -  
som man næsten kan forlange, for de rammer så 
tæt som 0,02 pet. 

En overskridelse på 0,02 pet. er regeringens 
anledning til at komme med en straffeekspedi- 
tion. 0,02 pet. svarer til 3 kr. i skat om måneden 
for en indkomst på 250.000 kr. Mener ministeren 
ikke, at han undergraver aftalesystemet ved at 
overreagere på den måde over for kommuner og 
amter, der forsøger at passe deres arbejde for de- 
res borgere? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Det blev også til næsten 2 minutter. 

(Kort bemærkning). 
Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg synes stadig, det er imponerende, at hr. Villy 
Søvndal kan tale om nedskæringer, når tallene, 
der er indberettet fra hovedkontiene, viser stig- 
ninger. Der bliver flere ansatte -  jeg glæder mig 
til debatten, når vi når frem til februar, når vi har 
underkontiene -  for ellers bliver der da store 
overskud, for der er indregnet en vækst på 3.000 
flere offentligt ansatte i kommuner og amter. 

Det er utroligt, at hr. Villy Søvndal ikke vil 
anerkende, at de påstande, hr. Villy Søvndal 
havde den 3. oktober om massive nedskæringer, 
nu er tilbagevist, når det gælder socialområdet, 
sygehusene, de svage grupper. Hvis dét er fikti- 
ve tal, er det altså også fiktive tal, der kommer i 
indberetningerne fra de kommunale budgetter! 
Så jeg glæder mig til den debat, vi får, når un- 
derkontiene også er kendt. 

Så må jeg sige til hr. Ole Stavad: Det er jo afta- 
ler, der indgås med det kommunale selvstyre, og 
det var velkendt, hvilke modeller vi ville tage i 
anvendelse. Jeg tror i virkeligheden, at regerin- 
gens opfattelse af aftaleoverholdelse, når det 
gælder amterne, såmænd også var den, der var 


